
D.D.G.                      - 2023  

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E CREDITO

Servizio demanio e Patrimonio Indisponibile 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 
VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;

     VISTO il D.Lgs.  23/06/2011,  n. 118,  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,  
a norma degli artt.  1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009”, e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO l'art.11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs n. 
118/2011;

VISTO il D.L.vo n. 50/2016;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e il D.P. di attuazione n. 13 del 31/01/2012;
VISTO l'art.24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che modifica la L.R. n. 12 del 12/11/2011 per  

                                 effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  9  del  05/04/2022  con  il  quale  è  stato  emanato  il 

“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.19.  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13,  
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTA la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022 – 2024”;
VISTA la  L.R.  n.  14  del  25/05/2022  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il 

triennio 2022 – 2024”;
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022, “Bilancio di Previsione  

della  Regione  Siciliana  2022/2024.  Decreto  Legislativo  23 giugno  2011.  n.  118,  e  
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento  
tecnico di accompagnamento. Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

 VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali, di cui all'art. 9 delle L.R. n. 9 del 15/04/2021; 

VISTO il  D.P.Reg.  n.  1533  del  28/04//2022  con   il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Silvio 
Marcello Maria Cuffaro,  l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Finanze e del Credito;

VISTO il D.D.G. n. 933 del 06-12-2022, vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Economia in 
data 19-12-2022 al n. 3 , con il quale è stata approvata la perizia di spesa relativa ai 
lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell'impianto  di  climatizzazione  della  sede 
dell'ufficio  UREGA di  Siracusa,  del  complessivo  importo  di  €.  77.132,00 di  cui  €.. 
53.004,76 per lavori a base d’ asta, €. 1.362,51 per oneri di sicurezza ed €. 22.764,71 
per  somme a disposizione  dell’Amministrazione,  prenotando  apposito  impegno  sul 
capitolo 108518 del bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2022;

VISTA la nota prot. n. 172118 del 21-12-2022, con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico 
– Servizio 6 di Catania ha trasmesso la Determina a Contrarre n. 1178 del 21-12-
2022;

     VISTA la nota prot. n. 12891 del 06/03/2023 con la quale lo scrivente Servizio chiede alla 
Ragioneria  Centrale  dell’Economia  e  della  Salute  ai  sensi  dell’art.  4.2,  lett.  e)  del 
D.Lgs. n. 118/2011 il mantenimento della somma di €. 77.132,00 con il citato D.D.G. 
n. 933 del 06-12-2022, previo accantonamento al Fondo Pluriennale Vincolato, al fine 

gbarbante
Font monospazio
696



dell’assunzione dell’impegno definitivo di spesa a seguito della stipula del contratto 
d’appalto, giusta determina a contrarre n. 1178 del 21-12-2022;

VISTO l’avvenuto mantenimento della somma di €. 77.132,00 sul capitolo 108518 (impegno 
di tipo W n. 1/2023);

  VISTA la nota prot. n. 88400 del 23/06/2023, del Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 
6 di  Catania,  con la  quale il  R.U.P.  dei  Lavori  ha trasmesso l’atto  di  Affidamento 
diretto dei lavori di che trattasi, prot. n. 88023 del 22/06/2023, in favore dell’impresa 
ELE TECNO SYSTEM S.R.L.,  con sede in Borgetto (PA) c.da San Carlo snc, per 
l’importo dei lavori di €. 47.066,65 oltre gli oneri della sicurezza di €. 1.362,51 per, 
per complessivi €. 48.429,16 oltre I.V.A. da calcolarsi nella misura del 22% - C.U.P.: 
G38E2200030002 – C.I.G. : 95415006E2;

VISTO  il  nuovo quadro economico di spesa rimodulato a seguito delle risultanze di  gara 
trasmessa dal R.U.P. con EMAIL del 27/12/2022 così specificato:.  

                                A)   Importo complessivo dei lavori                                                     €. 54.367,29
      Incidenza oneri della sicurezza €.   1.362,51

Importo dei lavori soggetti a ribasso    €. 53.004,78

A detrarre ribasso d’asta dell’ 11,203 %.. €.   5.938,13
Resta importo lavori (al netto di sicurezza e di ribasso d’asta) €. 47.066,65
Incidenza oneri per la sicurezza €.   1.362,51
A – Importo contrattuale al netto del ribasso d’asta €. 48.429,16

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
- I.V.A. sui lavori a lordo 22%       €.  10.654,42
- Accantonamento 2% art. 113 

                                         D.Lgs 50/2016 (incentivi per funzioni 
                                          tecniche)       €.    1.087,95
                                      - Imprevisti 10% sui lavori a lordo (arrotondato) €.    5.436,73
                                      - Oneri di conferimento a discarica       €.    4.000,00

      - Spese di cui  all'art. 23, comma 11-bis
                                          del D.Lgs 50/2016                                           €.      250,00

- Contributo A.N.A.C.        €.        30,00 
          Sommano        €.  21.459,09 €. 21.459.09 (arrotondato) 

Importo complessivo dei lavori €. 69.888,25

C) ECONOMIE
          - Accantonamento ribasso d’asta                    €. 5.938,13
                                     - Economie da I.V.A. sul ribasso d’asta                 €. 1.305,62  

                Totale economie          €. 7.243,75       

TOTALE COMPLESSIVO FINANZIATO INIZIALE                              €. 77.132,00

VISTA la nota prot. n. 37043 del 30/06/2023 con la quale lo scrivente Servizio chiede alla 
Ragioneria  Centrale  dell’Economia  e  della  Salute  la  variazione  di  bilancio  di  €. 
77.132,00 dal fondo pluriennale vincolato impegno di tipo W n. 1/2023, giusto atto di 
Affidamento diretto dei lavori  in favore dell’impresa ELE TECNO SYSTEM S.R.L., 
con sede in  Borgetto  (PA)  c.da San Carlo  snc, trasmesso dal  R.U.P.  dei  lavori 
D.R.T. servizio 5, con nota prot. n.  88400 del 23/06/2023;

VISTA l’avvenuta trasformazione dell’impegno n. 1/2023 di tipo W a n. 5/2023 di tipo Y per 
il capitolo 108518 e per l’importo di €. 77.132,00;

ACCERTATO che si è provveduto alla pubblicazione dell’Atto di affidamento diretto dei lavori sul 
sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico;

RITENUTO  di poter procedere alla trasformazione della somma di €.  77.132,00 in impegno di 
spesa di cui all’impegno n. 5/2023 di tipo Y;



  DECRETA

 ART. 1) E’  trasformata  in  impegno  di  spesa  la  complessiva  somma  di  €.  77.132,00, 
relativamente alla manutenzione straordinaria dell'impianto di climatizzazione della 
sede dell'ufficio UREGA di Siracusa, sul capitolo 108518 (Spese per lavori connessi 
alla funzionalità, manutenzione e riparazione dei beni demaniali e dei beni destinati 
ad uffici della Regione Siciliana e dei relativi impianti, anche effettuate in economia) 
- P.D.C.I. U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 
2023, di cui all’impegno n. 5/2023 di tipo Y.  

ART. 2) Con successivo provvedimento, si provvederà alla riduzione dell’economia di spesa 
dell’importo complessivo di €.  7.243,75 come da quadro economico. 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia,  per la registrazione ai  sensi  dell'art.  9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n.  9,  previa pubblicazione  ai sensi  del 
comma 5 dell'articolo  68 della  L.R.  n.  21 del  12 agosto  2014,  come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n. 9.

     Palermo, lì 

                             Il Dirigente Generale
              Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro    

gbarbante
Font monospazio
24-07-2023


		2023-07-20T16:02:19+0200
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




